

**Balance General al 30 de noviembre de 2018**  
(Expresado en guaraníes)

<b>ACTIVO</b>	<b>Guaraníes</b>	<b>PASIVO</b>	<b>Guaraníes</b>
<b>DISPONIBLE</b>	<b>824.952.562.818</b>	<b>OBLIGACIONES FINANCIERAS</b>	<b>3.986.864.119.681</b>
CAJA CHICA	10.000.000	PRESTAMO BID N° 1968 BL-PR	256.259.425.522
BANCO CENTRAL DEL PARAGUAY	821.860.342.211	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 1968 BL-PR	2.635.545.318
BANCOS DEL PAIS	3.082.220.607	PRESTAMO BID N° 2150 BL-PR	266.358.319.141
		CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 2150 BL-PR	1.110.347.389
<b>CREDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACION FINANCIERA</b>	<b>4.571.041.507.231</b>	PRESTAMO BID N° 2639 BL-PR	186.440.926.490
<b>CREDITOS VIGENTES</b>	<b>4.536.729.724.470</b>	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 2639 OC-PR	269.318.539
- Bancos	3.714.779.222.525	PRESTAMO BID N° 2640 BL-PR	99.068.360.992
- Financieras	106.556.208.177	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 2640 BL-PR	133.538.358
- Cooperativas	708.446.515.345	PRESTAMO BID N° 3354/OC-PR-1/CO	56.364.450.000
- Otras Instituciones Financieras	6.947.778.423	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 3354/OC-PR	88.777.569
DEUDORES POR INTERESES DEVENGADOS DOCUMENTADOS A COBRAR	34.311.782.761	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 3616/OC-PR	185.308.275
		CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 3853/OC-PR	36.574.002
<b>CREDITOS VARIOS</b>	<b>4.784.624.306</b>	PRESTAMO KFW	33.730.065.305
<b>BIENES DE USO</b>	<b>12.273.222.829</b>	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO KFW	284.829.853
BIENES DE USO PROPIOS	12.273.222.829	BONOS EMITIDOS Y EN CIRCULACION	3.042.017.254.000
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>233.146.899</b>	INT. DOC. A PAGAR - BONOS AFD	41.881.078.928
		<b>OTRAS CUENTAS PASIVAS</b>	<b>3.036.684.063</b>
		<b>PROVISIONES Y PREVISIONES</b>	<b>15.712.451.563</b>
		PREVISIONES	15.712.451.563
		<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>4.005.613.255.307</b>
		<b>PATRIMONIO NETO</b>	
		CAPITAL INTEGRADO	1.132.098.765.733
		RESERVAS	223.823.994.393
		- Reserva Legal	49.177.190.405
		- Reserva de Revaluó	2.772.761.885
		- Reserva de Cobertura de Riesgos	171.874.042.103
		RESULTADO DEL EJERCICIO	51.749.048.650
		<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>1.407.671.808.776</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>5.413.285.064.083</b>	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>5.413.285.064.083</b>

<b>CUENTAS DE CONTINGENCIAS, ORDEN Y DE FIDEICOMISOS</b>	<b>Guaraníes</b>
<b>TOTAL DE CUENTAS DE CONTINGENCIAS</b>	<b>1.291.751.294.664</b>
<b>TOTAL DE CUENTAS DE ORDEN Y FIDEICOMISOS</b>	<b>11.261.235.301.329</b>

**Estado de Resultados al 30 de noviembre de 2018**  
(Expresado en guaraníes)

<b>ESTADO DE RESULTADOS AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2018</b>	<b>Guaraníes</b>
<b>INGRESOS CORRIENTES</b>	<b>243.689.702.160</b>
INGRESOS OPERATIVOS SOBRE CREDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	241.889.795.739
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	1.750.965.483
RENTAS DE VALORES PRIVADOS	48.940.938
<b>INGRESOS POR VALUACION</b>	<b>2.416.157.801</b>
GANANCIAS POR VALUACION DE ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA	2.416.157.801
<b>INGRESOS EXTRAORDINARIOS</b>	<b>160.951.688</b>
<b>OTRAS GANANCIAS</b>	<b>4.049.203.822</b>
COMISION POR ADMINISTRACION DE FIDEICOMISO	3.930.794.732
COMISION POR ENCARGO FIDUCIARIO	118.409.090
<b>TOTAL DE INGRESOS</b>	<b>250.316.015.471</b>
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>-171.910.055.931</b>
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 1968 BL-PR	-8.074.039.427
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 2150 BL-PR	-7.973.065.244
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 2639 OC-PR	-5.894.288.957
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 2640 BL-PR	-2.880.989.419
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 3354/OC-PR	-1.480.466.602
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 3616/OC-PR	-792.538.210
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO KFW	-531.131.817
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 3853/OC-PR	-823.142.076
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE BONOS AFD	-143.180.394.179
OTROS GASTOS FINANCIEROS	-280.000.000
<b>GASTOS CORRIENTES</b>	<b>-22.310.825.344</b>
GASTOS DE PROGRAMA DE ACCION	-22.310.825.344
<b>OTROS GASTOS</b>	<b>-2.713.881.763</b>
CONSTITUCION DE PREVISIONES GENERICAS	-2.713.881.763
<b>GASTOS EXTRAORDINARIOS</b>	<b>-1.632.203.783</b>
<b>TOTAL DE GASTOS</b>	<b>-198.566.966.821</b>
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>51.749.048.650</b>